Мировой судья судебного участка № 2 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 59 «а»

тел.: (843) 222-64-02

email: ms.5102@tatar.ru, официальный сайт: http://mirsud.tatar.ru
        Дело № 2-5-94/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 марта 2022 года                                       г. Казань, ул.Космонавтов, д.59а

Мировой судья судебного участка № 2 по Советскому судебному району г. Казани  Яруллина Ф.Х.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Саакяна Г.М., «Данные изъяты» года рождения, гражданина «Данные изъяты», работающего по найму, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: «Данные изъяты», сведений о привлечении в течение года к административной ответственности за однородные административные правонарушения в материалах дела не имеется,
У С Т А Н О В И Л :
28.09.2021 года примерно в 19 часов 00 минут, Саакян Г.М., находясь в помещении автомойки, расположенной по адресу: «Данные изъяты», нанес 8 ударов кулаком в область левой руки и головы Просвиркину В.П., 1970 года рождения, причинив ему телесные повреждения и физическую боль. Согласно заключению эксперта № «Данные изъяты» от 29.09.2021 года, обнаруженные телесные повреждения, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью.

Тем самым, Саакян Г.М. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В судебное заседание Саакян Г.М. не явился, извещался дважды путем направления судебной повестки по адресу места регистрации, повестки возвращены в судебный участок по истечении срока хранения.

При указанных обстоятельствах, руководствуясь правовой позицией, изложенной в абз. 2 п.6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ», полагая, что дальнейшее отложение рассмотрения дела приведет к нарушению сроков его рассмотрения, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело подлежит рассмотрению в отсутствие Саакяна Г.М., извещенного о месте и времени проведения судебного заседания.
Факт совершения Саакяном Г.М. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № «Данные изъяты»  от 02.02.2022 года; рапортом сотрудника УУП ОП №13 «Азино-2» Управления МВД России по г. Казани В.М. Фатхуллина, заявлением и объяснением Просвиркина В.П., протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2021 года, постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 20.09.2021 года, фототаблицей, заключением эксперта № «Данные изъяты» от 29.09.2021 года.
Оснований сомневаться в достоверности выводов эксперта у суда не имеется, выводы эксперта являются полными, сомнений не вызывают.
В судебном заседании Просвиркин В.П. суду пояснил, что работает администратором в ООО «Данные изъяты». Вечером 28.09.2021 года Саакян Г.М., находясь в помещении автомойки, нанес Просвиркину В.П. 8 ударов кулаком в область левой руки и головы.
Оценивая приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для признания вины Саакяна Г.М.  доказанной. Показания потерпевшего Просвиркина В.П. являются последовательными и не содержат каких-либо противоречий. Они объективно подтверждены фактом незамедлительного обращения потерпевшего в отдел полиции, а также актом медицинского освидетельствования, согласно которому характер и локализация телесных повреждений, обнаруженных у Просвиркина В.П. не исключает их образование при обстоятельствах, указанных потерпевшим.

Действия Саакяна Г.М.  мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

 При этом, сведения представленные потерпевшим, не противоречат иным объективным доказательствам по делу, сомневаться в их правдивости у суда оснований не имеется. В связи с чем, показания потерпевшего, в совокупности с другими имеющимися доказательствами и указывают на совершение правонарушения с прямым умыслом.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.

При назначении административного наказания Саакяну Г.М. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости  назначения административного наказания в виде административного штрафа.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Саакяна Г.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН - 1654003139, КПП - 165501001, расчетный счет -  03100643000000011100, кор.счет - 40101810800000010001,  Отделение НБ Республики Татарстан, БИК - 049205001, ОКТМО - 92701000001, КБК - 73111601063010101140, УИН – «Данные изъяты».
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 2 по Советскому судебному району г. Казани по адресу: г. Казань ул. Космонавтов, д. 59а, каб. № 203.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                               Ф.Х. Яруллина